уголовное дело №

№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ г. Ростов-на-Дону

Ленинский районный суд города Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи ФИО21 при секретаре ФИО14, 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Ростова-на-Дону ФИО15, подсудимых ФИО2, ФИО3, защитников подсудимых - адвокатов ФИО16 и ФИО17 соответственно, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> (ЮРЬЯ-2) 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, замужем, ранее не судимой, нетрудоустроенной, невоеннообязанной, имеющей малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающейпоадресу: г. 

<

адрес>, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 совершили преступление при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 в период времени примерно с 14 часов 00 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении гипермаркета «АШАН», расположенного в торговом центре «Мегамаг» по адресу: 

<

адрес>, вступив в преступный сговор направленный на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору с ФИО3, совместно с которой, находясь в вышеуказанные время и месте, распределив между собой преступные роли таким образом, что ФИО2, зайдя в гипермаркет «АШАН» должен был взять продуктовую тележку, в которую совместно с ФИО3 сложить незначительное количество товаров, принадлежащих ООО «АШАН», для их последующей оплаты, с целью придания видимости правомерности своих действий, а в находящуюся при ФИО3 детскую коляску сложить товары, принадлежащие ООО «АШАН», с целью их хищения, после чего с указанной коляской проследовать к выходу из гипермаркета «АШАН», в то время как ФИО3 с целью придания видимости правомерности своих действий, произведет оплату сложенных в продуктовую тележку товаров, намеревался совершить тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «АШАН» при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО2 во исполнение своего совместного с ФИО3 преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, действуя согласно отведенной ему роли в преступлении совместно и согласовано с ФИО3 в период времени примерно с 14 часов 00 минут по 16 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику и желая их наступления, находясь в помещении гипермаркета «АШАН», расположенного в торговом центре «МегаМаг» по адресу: 

<

адрес>, для придания вида правомерности их действий, взял продуктовую тележку с целью складывания в нее для последующей оплаты незначительной части товаров принадлежащих ООО «АШАН», в то время как ФИО3 в руках удерживала детскую коляску в которую последние договорились складывать товары с целью их дальнейшего хищения. После чего, перемещаясь по различным отделам гипермаркета, ФИО2 и ФИО3, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, последовательно и согласовано подходя к торговым витринам, воспользовавшись тем, что конструкции торговых витрин не имеют запирающих механизмов и весь товар находится на полках в свободном доступе, взяли с них товары принадлежащие ООО «АШАН», а именно: «КП ВОСКОВЫЕ ФИО11 12 ЦВ», стоимостью с учетом НДС 124 рубля 99 копеек, «ONE Чувств Кош Инд 6х1.5 кг», стоимостью с учетом НДС 599 рублей, «Sheba вз.кош пашет с курицей 28*75 г», стоимостью с учетом НДС 40 рублей 99 копеек, «Sheba вз.кош паштет с говяд 28*75 г», стоимостью с учетом НДС 40 рублей 99 копеек, «Sheba вз.гов и крол в соусе 28*75 г», стоимостью с учетом НДС 40 рублей 99 копеек, «Sheba вз.телят и язык 28*75 г», стоимостью с учетом НДС 40 рублей 99 копеек, «Sheba вз. Курица и индейк 28*75 г», стоимостью с учетом НДС 40 рублей 99 копеек, «Sheba вз.кош форель желе 28*75 г», в количестве двух штук, стоимостью с учетом НДС за единицу товара 40 рублей 99 копеек, а всего на сумму 81 рубль 98 копеек, «Sheba НатурКол куриц и паприк 28*75 г», стоимостью с учетом НДС 37 рублей 99 копеек, «Сэмпер – ФИО4 фруктовое со злаками «Бананово – клубничное ФИО4 с кашей» 6 мес., (пауч), 120/6», стоимостью с учетом НДС 41 рубль 99 копеек, «АХЕ ПОДАРОЧНЫЙ НАБОР ИСПЫТАЙ УДАЧУ 2024 4Х (150+250) МЛ», стоимостью с учетом НДС 214 рублей 99 копеек, «ФИО4 ФрутоНяня яблоко, шиповник, клюква – витаминный салатик, 90 г.», стоимостью с учетом НДС 44 рубля 90 копеек, «ФИО5 ФрутоНяня яблоко, вишня, черноплодная рябина, черная смородина, 90 г.», стоимостью с учетом НДС 54 рубля 96 копеек, «ФИО4 ФрутоНяня яблоко, банан, груша, персик – салатик из фруктов, 90 г.», стоимостью с учетом НДС 44 рублей 90 копеек, «ФИО4 с печеньем ФрутоНяня овсяное, яблоко, земляника, ежевика, 90 г.», стоимостью с учетом НДС 44 рубля 90 копеек, «ФИО4 с печеньем ФрутоНяня яблоко, черника, арония, 90 г.», стоимостью с учетом НДС 44 рубля 90 копеек, «ФИО4 с печеньем ФрутоНяня яблоко – шарлотка, 90г.», стоимостью с учетом НДС 54 рубля 96 копеек, «0,449Х12 ЖБ БЕРН СОЧНАЯ ЭНЕРГИЯ» стоимостью с учетом НДС 109 рублей 90 копеек, «Адреналин ВП Апел 0.449л БАН 12Х НР», стоимостью с учетом НДС 44 рубля 90 копеек, «ФИО6 МОЛОЧНЫЙ «МИЛКА МММАХ» (МММАКС) С НАЧИНКОЙ СО ВКУСОМ КАРАМЕЛИ, ФИО7 ФИО19 ЦЕЛЬНЫМ ФУНДУКОМ 11х270г» в количестве двух штук, стоимостью с учетом НДС за единицу товара 389 рублей, а всего на сумму 778 рублей, «ФИО8 АРМЯНСКИЙ 7Л ЗМЕЯ 0,5Л», стоимостью с учетом НДС 999 рублей, «ПРО КЕФИР 930 2,5% П6», стоимостью с учетом НДС 89 рублей 96 копеек, «MDD/ACT ХАЛАТ ВАФ. Р. S-M СИН», стоимостью с учетом НДС 2399 рублей 99 копеек, «НОСК МУЖ Р.25 БЕЛ КОРОТ 018 7С», стоимостью с учетом НДС 129 рублей 99 копеек, «А.942 МАЙКА Д/Д ЦВ Р.80-98», в количестве двух штук, стоимостью с учетом НДС за единицу товара 199 рублей 80 копеек, а всего на сумму 399 рублей 60 копеек, «НКТ«СИСИКЭТ»КОМКУЮЩ.П/М ПАК 5,», стоимостью с учетом НДС 194 рубля 99 копеек, «Щипцы для стопорных колец.», стоимостью с учетом НДС 219 рублей 99 копеек, «Брюки облегающие (легинсы) женские: Размеры S/M-2XL/3XL; Рост 155-190 см; Вес 47-106 кг; Изделие трикотажное; Состав 97% полиэстер, 3% эластан; TM: IN EXTENSO», стоимостью с учетом НДС 499 рублей 95 копеек, «Игрушка «Механический плюшевый щенок», стоимостью с учетом НДС 1105 рублей, а всего имущества на общую сумму 8566 рублей 68 копеек, которые с целью дальнейшего хищения спрятали в удерживаемую ФИО3 детскую коляску, после чего, взяли с полок торговых витрин незначительную часть товаров, которую с целью дальнейшей оплаты для придания видимости правомерности своих действий, сложили в удерживаемую ФИО2 продуктовую тележку. 

ФИО3, исполняя свою роль в преступлении, действуя согласовано с ФИО2, находясь в вышеуказанные время и месте, удерживая в руках детскую коляску со спрятанным в нее имуществом, принадлежащим ООО «АШАН», передала ее ФИО2, от которого в замен получила продуктовую тележку с незначительным количеством товаров с которой направилась к кассовой зоне с целью оплаты находящихся в ней товаров, для придания вида правомерности своих действий, в то время как ФИО2, удерживая в руках детскую коляску в которую он совместно с ФИО3 спрятал имущество, принадлежащее ООО «АШАН», а именно: «КП ВОСКОВЫЕ ФИО11 12 ЦВ», стоимостью с учетом НДС 124 рубля 99 копеек, «ONE Чувств Кош Инд 6х1.5 кг», стоимостью с учетом НДС 599 рублей, «Sheba вз.кош пашет с курицей 28*75 г», стоимостью с учетом НДС 40 рублей 99 копеек, «Sheba вз.кош паштет с говяд 28*75 г», стоимостью с учетом НДС 40 рублей 99 копеек, «Sheba вз.гов и крол в соусе 28*75 г», стоимостью с учетом НДС 40 рублей 99 копеек, «Sheba вз.телят и язык 28*75 г», стоимостью с учетом НДС 40 рублей 99 копеек, «Sheba вз. Курица и индейк 28*75 г», стоимостью с учетом НДС 40 рублей 99 копеек, «Sheba вз.кош форель желе 28*75 г», в количестве двух штук, стоимостью с учетом НДС за единицу товара 40 рублей 99 копеек, а всего на сумму 81 рубль 98 копеек, «Sheba НатурКол куриц и паприк 28*75 г», стоимостью с учетом НДС 37 рублей 99 копеек, «Сэмпер – ФИО4 фруктовое со злаками «Бананово – клубничное ФИО4 с кашей» 6 мес., (пауч), 120/6», стоимостью с учетом НДС 41 рубль 99 копеек, «АХЕ ПОДАРОЧНЫЙ НАБОР ИСПЫТАЙ УДАЧУ 2024 4Х (150+250) МЛ», стоимостью с учетом НДС 214 рублей 99 копеек, «ФИО4 ФрутоНяня яблоко, шиповник, клюква – витаминный салатик, 90 г.», стоимостью с учетом НДС 44 рубля 90 копеек, «ФИО5 ФрутоНяня яблоко, вишня, черноплодная рябина, черная смородина, 90 г.», стоимостью с учетом НДС 54 рубля 96 копеек, «ФИО4 ФрутоНяня яблоко, банан, груша, персик – салатик из фруктов, 90 г.», стоимостью с учетом НДС 44 рублей 90 копеек, «ФИО4 с печеньем ФрутоНяня овсяное, яблоко, земляника, ежевика, 90 г.», стоимостью с учетом НДС 44 рубля 90 копеек, «ФИО4 с печеньем ФрутоНяня яблоко, черника, арония, 90 г.», стоимостью с учетом НДС 44 рубля 90 копеек, «ФИО4 с печеньем ФрутоНяня яблоко – шарлотка, 90г.», стоимостью с учетом НДС 54 рубля 96 копеек, «0,449Х12 ЖБ БЕРН СОЧНАЯ ЭНЕРГИЯ» стоимостью с учетом НДС 109 рублей 90 копеек, «Адреналин ВП Апел 0.449л БАН 12Х НР», стоимостью с учетом НДС 44 рубля 90 копеек, «ФИО6 МОЛОЧНЫЙ «МИЛКА МММАХ» (МММАКС) С НАЧИНКОЙ СО ВКУСОМ КАРАМЕЛИ, ФИО7 ФИО19 ЦЕЛЬНЫМ ФУНДУКОМ 11х270г» в количестве двух штук, стоимостью с учетом НДС за единицу товара 389 рублей, а всего на сумму 778 рублей, «ФИО8 АРМЯНСКИЙ 7Л ЗМЕЯ 0,5Л», стоимостью с учетом НДС 999 рублей, «ПРО КЕФИР 930 2,5% П6», стоимостью с учетом НДС 89 рублей 96 копеек, «MDD/ACT ХАЛАТ ВАФ. Р. S-M СИН», стоимостью с учетом НДС 2399 рублей 99 копеек, «НОСК МУЖ Р.25 БЕЛ КОРОТ 018 7С», стоимостью с учетом НДС 129 рублей 99 копеек, «А.942 МАЙКА Д/Д ЦВ Р.80-98», в количестве двух штук, стоимостью с учетом НДС за единицу товара 199 рублей 80 копеек, а всего на сумму 399 рублей 60 копеек, «НКТ«СИСИКЭТ»КОМКУЮЩ.П/М ПАК 5,», стоимостью с учетом НДС 194 рубля 99 копеек, «Щипцы для стопорных колец.», стоимостью с учетом НДС 219 рублей 99 копеек, «Брюки облегающие (легинсы) женские: Размеры S/M-2XL/3XL; Рост 155-190 см; Вес 47-106 кг; Изделие трикотажное; Состав 97% полиэстер, 3% эластан; TM: IN EXTENSO», стоимостью с учетом НДС 499 рублей 95 копеек, «Игрушка «Механический плюшевый щенок», стоимостью с учетом НДС 1105 рублей, направился к выходу из Гипермаркета «АШАН» где стал дожидаться ФИО3 После чего, ФИО3, оплатив находившиеся в продуктовой тележке товары, направилась к выходу из гипермаркета с целью покинуть его помещение и тем самым похитить спрятанное ею с ФИО2 в детскую коляску имущество, однако по независящим от них обстоятельствам, не смогли довести свой преступный умысел до конца, так как на выходе из гипермаркета «АШАН», были остановлены сотрудником частной охранной организации «Регион безопасность» Свидетель №2

Таким образом, в случае доведения ФИО2 и ФИО3 своего преступного умысла до конца, ООО «АШАН» мог быть причинен материальный ущерб на общую сумму 8566 рублей 68 копеек.

Подсудимые ФИО2 и ФИО3 вину в совершении указанного преступления признали полностью, ходатайство, заявленное им после ознакомления с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ о постановлении в отношении них приговора без проведения судебного разбирательства поддержали. Кроме того, ФИО2 и ФИО3 пояснили суду, что данное ходатайство заявлено ими добровольно, с предъявленным обвинением они согласны в полном объеме, особый порядок принятия судебного решения им разъяснен. Характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе связанные с пределами обжалования приговора, постановленного в особом порядке, они осознают.

Защитники подсудимых - адвокаты поддержали заявленные ФИО2 и ФИО3 ходатайства об особом порядке судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего в письменном заявлении не возражали против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

При таких обстоятельствах, а также учитывая, что наказание за преступление, в совершении которого обвиняются ФИО2 и ФИО3, не превышает 5 лет лишения свободы, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимые понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме; они своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявили ходатайство об особом порядке, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства; у государственного обвинителя и представителя потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке, суд приходит к выводу, что установленные уголовно-процессуальным законом Российской Федерации условия, при которых ФИО2 и ФИО3 заявили ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, соблюдены. 

Как следствие изложенного суд принимает решение о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

При указанных обстоятельствах суд квалифицирует действия подсудимых ФИО2 и ФИО3, каждого в отдельности, следующим образом:

- по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как - покушение на совершение преступления - кражу, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенного группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении ФИО2 и ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, данные о личности подсудимых, а также роль каждого из подсудимых в совершении группового преступления.

Обстоятельств, отягчающих ФИО2 и ФИО3 наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО2 и ФИО3 наказание, суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает 

<

данные изъяты>

Также в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО3, суд учитывает 

<

данные изъяты>

В качестве данных о личности подсудимого ФИО2 суд учитывает 

<

данные изъяты>

В качестве данных о личности подсудимой ФИО3 суд учитывает 

<

данные изъяты>

Таким образом, с учетом всей совокупности вышеизложенных обстоятельств, исходя из критериев назначения наказания, установленных ст. ст. 6,60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми ФИО2 и ФИО3 преступления, фактическое участие в совершении преступления каждого из подсудимых, значение этого участия для достижения целей преступления, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи, суд пришел к твердому убеждению, что исправлению подсудимых и достижению целей уголовного наказания, указанных в части 2 статьи 43 УК РФ, будет соответствовать назначение ФИО2 и ФИО3 наказания в виде лишения свободы условно, с установлением испытательного срока, в течение которого они обязаны доказать свое исправление. При этом каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения к подсудимым положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

Суд также не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения в отношении ФИО2 и ФИО3 положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Суд считает возможным не назначать подсудимым ФИО2 и ФИО3 дополнительный вид наказания в виде ограничения свободы, предусмотренный санкцией части 2 статьи 158 УК РФ. 

Определяя размер наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3, суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Определяя размер наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3 суд также учитывает, что в соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей УК РФ за оконченное преступление.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316, УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с возложением на него обязанности не менять места проживания без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления настоящего приговора в законную силу отменить.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с возложением на нее обязанности не менять места проживания без предварительного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления настоящего приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства, указанные в постановлениях следователя от ДД.ММ.ГГГГ считать возвращенными по принадлежности потерпевшему (т. №).

Вещественные доказательства, указанные в постановлениях следователя от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления настоящего приговора в законную силу продолжить хранить при деле в течение всего срока его хранения (т.№). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ленинский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий: